
D.D.G. n. 700/ Serv. 1

  REPUBBLICA ITALIANA

                                           
REGIONE SICILIANA

                                     Assessorato  delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica
Dipartimento  delle Autonomie Locali

Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta”

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge regionale  25  maggio 2022,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della  Regione per  l'esercizio
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale è stato approvato il
Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il  Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio
2022 e per il triennio 2022-2024;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2765 del  18  giugno  2020 di  conferimento
dell'incarico,  a  decorrere  dal  16  giugno  2020,  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle
Autonomie  Locali  dell'Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale alla dott.ssa Margherita Rizza;

VISTO  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente
“l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo della ragioneria centrali”;

VISTO  l’art.  9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli  delle Ragionerie
centrali“;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 16 del 10 agosto 2022 pubblicata nella G.U.R.S. n. 38 del 13 ago -
sto 2022, il quale al comma 25 recita: ”Al fine di consentire l'acquisto di attrezzature e arredamento di primo
impianto indispensabili al funzionamento della sede del nuovo comune, è autorizzata,per l'esercizio finan-
ziario 2022, l'erogazione di un contributo staordinario di 200 migliaia di euro in favore del comune di Misi-
liscemi (Missione 18, Programma 1)”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi contabili (ed
eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana” e la successiva n. 11 del 01/07/2021;



VISTO  l’art.  9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli  delle Ragionerie
centrali”;

VISTE le note prot. n. 16393 del 18/10/2022 e successiva prot. n. 17112 del 28/10/2022 con le quali questo
Dipartimento  ha  chiesto  al  Comune  di  Misiliscemi  un  analitico  e  dettagliato  programma  di  spese  ed
interventi  finalizzati “all'acquisto  di  attrezzature  e  arredamento  di  primo  impianto  indispensabili  al
funzionamento della sede del nuovo comune”, comprensivo di relativo cronogramma; al fine di provvedere
all'assegnazione del  contributo straordinario previsto al  comma 25 dell'art.  13 della Legge Regionale  n.
16/2022;

VISTE le  note  prot.n.  1448  del  7/12/2022,  acquisita  in  pari  data  al  P.G.  n.  19458  e  successiva  ad
integrazione della precedente prot. n. 1490 del 12/12/2022 acquisita in pari data al P.G. n. 19593, con le quali
il Comune di Misiliscemi ha trasmesso in particolare, lo studio di fattibilità tecnico economica per l'acquisto
di attrezzature e arredamento di primo impianto per la sede del nuovo Comune, ed allegato cronoprogramma
delle fasi procedurali; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla circolare n. 13
del  28 settembre 2020 “Direttive in tema di  controlli  amministrativi  contabili  (ed eventuali  s.m.i.)  della
Ragioneria Generale della Regione Siciliana” e la successiva circolare n. 11 del 01/07/2021; 

CONSIDERATO che  le  risorse  da  destinare  alle  finalità  di  cui  al  comma 25 dell'art.  13  della  Legge
Regionale n. 16 del 10 agosto 2022 risultano iscritte al capitolo di spesa 590417 “contributo in favore del
comune di Misiliscemi per l'acquisto di attrezzature ed arredamento di primo impianto per la sede del nuovo
comune.”  del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2022 – Rubrica Dipartimento delle Autonomie
Locali;

RITENUTO, pertanto, di dovere assegnare ed impegnare, a valere sulle disponibilità del predetto capitolo di
spesa 590417,  la somma complessiva di Euro 200.000,00 in favore del Comune di Misiliscemi per l'anno
2022, quale contributo straordinario previsto dal comma 25 dell'art. 13 della Legge Regionale n. 16 del 10
agosto 2022, pubblicata nella G.U.R.S. n. 38 del 13 agosto 2022

Per le motivazioni richiamate in premessa

D E C R E T A

Art. 1

In attuazione del  comma 25 dell'art. 13 della Legge Regionale n. 16 del 10 agosto 2022, è assegnato al
Comune  di  Misiliscemi  un contributo  straordinario  di  €  200.000,00 da  destinare all'acquisto  di
attrezzature ed arredamento di primo impianto per la sede del nuovo Comune.

Art. 2

Per le finalità del precedente articolo, a valere sulle disponibilità del cap. 590417 del Bilancio della Regione
Siciliana 2022-2025, é impegnata, in favore del Comune di Misiliscemi, in conto competenza 2022, la
somma complessiva di € 200.000,00.

Art.3

La  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento,  relativa  ad  obbligazioni  con  scadenza  entro  il  corrente
esercizio  finanziario,  è  codificata  con i  seguenti  codici  di  V livello  del  piano dei  conti  integrato:  P.F.:
U.2.03.01.02.003 – C.E.: 2.3.2.01.02.003 – S.P.: 2.4.3.04.01.02.003. 

2



Art. 4

La rendicontazione delle spese sostenute, trasmessa dal Comune di Misiliscemi per le suddette finalità, dovrà
avvenire  nel  rispetto di  quanto previsto dall’art.  158 del  T.U.E.L.  e  più dettagliatamente illustrato nella
circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 del Dipartimento delle Autonomie locali, così come modificata dalla
Circolare n. 16 del 20 ottobre 2021. 

Art. 5

In caso di mancata o parziale realizzazione delle spese così previste, ovvero di parziale utilizzazione del
contributo assegnato, è disposta la revoca delle risorse per la quota non spesa. Le risorse revocate saranno in

tal caso versate, da parte del Comune di Misiliscemi, in conto entrate del bilancio della Regione Siciliana.

Non si procede a revoca qualora il mancato rispetto dei termini previsti dal comma 4 è imputabile alla pre-
senza di contenzioso ovvero in caso di condizioni eccezionali che abbiano interferito con la attuazione di
quanto previsto.

Art. 6

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet  di questo Dipartimento ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on-line (pagina riservata a  “Concessione e attribuzione di
vantaggi  economici”) che  costituisce  condizione  legale  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, nonché in ossequio al
disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..

Art. 7

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale alla Presidenza e delle
Autonomie locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

  

Palermo, lì  19/12/2022

Il Funzionario Direttivo
   Antonella Panzeca

       
  Il Dirigente del Servizio
        Monica Tardo                                 
                           Il Dirigente Generale

        Margherita Rizza

3


	RITENUTO, pertanto, di dovere assegnare ed impegnare, a valere sulle disponibilità del predetto capitolo di spesa 590417, la somma complessiva di Euro 200.000,00 in favore del Comune di Misiliscemi per l'anno 2022, quale contributo straordinario previsto dal comma 25 dell'art. 13 della Legge Regionale n. 16 del 10 agosto 2022, pubblicata nella G.U.R.S. n. 38 del 13 agosto 2022
	D E C R E T A

		2022-12-19T13:17:14+0100
	ANTONELLA PANZECA


		2022-12-19T13:25:28+0100
	MONICA TARDO


		2022-12-19T13:32:55+0100
	MARGHERITA RIZZA




